“Đạo
nghiên cứu” không phải là một sự vụ của
Thượng đế mà thuần túy là sự vụ của con
người; đó là sự kinh ngạc cao độ trước sự
hài hòa của tính quy luật tự nhiên, nơi tỏa
rạng một lý tính ưu việt; đó chính là động
cơ nghiên cứu. Bàn về động cơ nghiên
cứu, trong sinh nhật lần thứ 60 (năm 1918)
của Max Planck (người đã phát minh ra
lượng tử - quantum - năm 1900), Einstein
đã phát biểu: “Nó đưa tâm hồn nhạy cảm
hơn ra khỏi cuộc sống cá nhân để đi vào
thế giới của quan sát và nhận thức, chính
cái động cơ này có thể so sánh với sự
thèm khát đã cuốn hút không cưỡng được
người thành phố ra khỏi môi trường náo
nhiệt hỗn độn của anh ta để đi lên miền núi